国务院办公厅关于印发中国妇女发展纲要和中国儿童发展纲

要性别统计重点指标目录的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_325030.htm 国务院办公厅关于印

发中国妇女发展纲要和中国儿童发展纲要性别统计重点指标

目录的通知（国办函[2006]1号）各省、自治区、直辖市人民

政府，国务院有关部门： 国务院妇女儿童工作委员会办公室

、国家统计局拟定的《中国妇女发展纲要和中国儿童发展纲

要性别统计重点指标目录》(以下简称《目录》)已经国务院

领导同志同意，现印发给你们，请认真执行。 建立和完善性

别统计工作制度，是实施《中国妇女发展纲要(2001010年)》

和《中国儿童发展纲要(2001010年)》的一项重要工作，对于

建立和完善两个纲要性别统计监测指标体系，促进妇女儿童

事业发展具有重要意义。各地区、各有关部门要高度重视，

加强领导，建立和完善性别统计工作报告制度，按照《目录

》要求及时做好本地区、本部门性别统计数据的收集、上报

工作。国家统计局要做好统计数据的整理、汇总、分析工作

，建立和完善性别统计数据库，并加强对各地区、各有关部

门性别统计工作的指导。 实施《目录》的具体办法，由国家

统计局商有关部门另行制定。 国务院办公厅 二00六年一月二

日中国妇女发展纲要和中国儿童发展纲要性别统计重点指标

目录┌───────────────┬────┬──

─────┬────────────┐│ 指标名称 │单

位 │收集方法 │ 负责单位 │├────────────

───┼────┼───────┼─────────

───┤│一、人口 │ │ │ │├───────────

────┼────┼───────┼────────

────┤│ 1．总人口(男／女) │万人 │普查、1％调查 │

统计局 │├───────────────┼────┼

───────┼────────────┤│ 2．城乡

人口(男／女) │万人 │普查 │统计局 │├────────

───────┼────┼───────┼─────

───────┤│ 3．04岁人口(男／女) │万人 │普查 │

统计局 │├───────────────┼────┼

───────┼────────────┤│ 4．017岁

人口(男／女) │万人 │普查 │统计局 │├────────

───────┼────┼───────┼─────

───────┤│ 5．1524岁人口(男／女) │万人 │普查

│统计局 │├───────────────┼────

┼───────┼────────────┤│ 6．出

生性别比 │以女性 │普查、1％调查 │统计局 ││ │为100

│ │ │├───────────────┼────┼─

──────┼────────────┤│ 7．平均预

期寿命(男／女) │岁 │普查 │统计局 │├────────

───────┼────┼───────┼─────

───────┤│二、婚姻与家庭 │ │ │ │├────

───────────┼────┼───────┼─

───────────┤│ 1．1519岁人口已婚比例(男／

│％ │普查 │统计局 ││ 女) │ │ │ │├───────

────────┼────┼───────┼────

────────┤│ 2．平均初婚年龄(男／女) │岁 │普

查 │统计局 │├───────────────┼───

─┼───────┼────────────┤│ 3．

分年龄组人口婚姻状况(未 │ │ │ ││ 婚、已婚、离异、丧

偶)(男／│万人 │普查 │统计局 ││ 女) │ │ │ │├──

─────────────┼────┼───────

┼────────────┤│ 4．采取避孕节育措施的

人员数 │万人 │生殖健康调查 │人口计生委 ││ (男／女)

│ │年报 │ │├───────────────┼───

─┼───────┼────────────┤│三、

参与决策和管理 │ │ │ │├─────────────

──┼────┼───────┼──────────

──┤│ │ │ │全国人大常委会 ││ 1．全国人大代表数(

男／女) │人 │年报 │ ││ │ │ │办公厅(协助提供) │├

───────────────┼────┼─────

──┼────────────┤│ │ │ │全国人大常委

会 ││ 2．全国人大常委数(男／女) │人 │年报 │ ││ │

│ │办公厅(协助提供) │├──────────────

─┼────┼───────┼───────────

─┤│ 3．全国政协委员数(男／女) │人 │年报 │全国政协

办公厅(协助提供)│├───────────────┼

────┼───────┼────────────┤

│ 4．全国政协常委数(男／女) │人 │年报 │全国政协办公

厅(协助提供)│├───────────────┼──

──┼───────┼────────────┤│ 5

．中共中央委员数(男／女) │人 │年报 │中组部(协助提供)

│├───────────────┼────┼───

────┼────────────┤│ 6．中共省委委

员数(男／女) │人 │年报 │中组部(协助提供) │├────

───────────┼────┼───────┼─

───────────┤│ 7．省部级以上领导干部数(男

／│人 │年报 │中组部(协助提供) ││ 女) │ │ │ │├─

──────────────┼────┼──────

─┼────────────┤│ 8．地(市)、厅(局)级领

导干部 │人 │年报 │中组部(协助提供) ││ 数(男／女) │

│ │ │├───────────────┼────┼─

──────┼────────────┤│ 9．公务员

数(男／女) │人 │年报 │中组部(协助提供) │├─────

──────────┼────┼───────┼──

──────────┤│ 10．当年新增公务员数(男／女)

│人 │年报 │中组部(协助提供) │├──────────

─────┼────┼───────┼───────

─────┤│ 11．企业法定代表人数(男／女)│万人 │年

报 │工商总局 │├───────────────┼──

──┼───────┼────────────┤│ 12

．中国共产党党员数(男／女)│万人 │年报 │中组部(协助提

供) │├───────────────┼────┼──

─────┼────────────┤│ 13．村委会委

员数(男／女) │人 │年报 │民政部 │├─────────

──────┼────┼───────┼──────

──────┤│ 14．居委会委员数(男／女) │人 │年报 │

民政部 │├───────────────┼────┼

───────┼────────────┤│四、健康

│ │ │ │├───────────────┼────┼

───────┼────────────┤│ 1．婴儿

死亡率(男／女) │‰ │妇幼卫生监测 │卫生部 │├────

───────────┼────┼───────┼─

───────────┤│ 2．5岁以下儿童死亡率(男／

女)│‰ │妇幼卫生监测 │卫生部 │├─────────

──────┼────┼───────┼──────

──────┤│ 3．孕产妇死亡率 │1／10万 │妇幼卫生监

测 │卫生部 │├───────────────┼───

─┼───────┼────────────┤│ 4．

妇科病普查率 │％ │年报 │卫生部 │├────────

───────┼────┼───────┼─────

───────┤│ 5．5岁以下儿童低体重患病率 │％ │专

项调查 │卫生部 ││ (男／女) │ │ │ │├───────

────────┼────┼───────┼────

────────┤│ 6．HIV报告例数(男／女) │人 │年

报 │卫生部 │├───────────────┼───

─┼───────┼────────────┤│ 7

．AIDS报告例数(男／女) │人 │年报 │卫生部 │├───

────────────┼────┼───────┼

────────────┤│五、教育 │ │ │ │├──

─────────────┼────┼───────

┼────────────┤│ 1．学前教育毛入园率(男

／女) │％ │年报 │教育部 │├────────────

───┼────┼───────┼─────────

───┤│ 2．小学净入学率(男／女) │％ │年报 │教育部

│├───────────────┼────┼───

────┼────────────┤│ 3．小学五年巩

固率(男／女) │％ │年报 │教育部 │├─────────

──────┼────┼───────┼──────

──────┤│ 4．初中毛入学率(男／女) │％ │年报 │

教育部 │├───────────────┼────┼

───────┼────────────┤│ 5．高中

毛入学率(男／女) │％ │年报 │教育部 │├───────

────────┼────┼───────┼────

────────┤│ 6．高等学校在校学生数(男／ │万人

│年报 │教育部 ││ 女) │ │ │ │├─────────

──────┼────┼───────┼──────

──────┤│ 7．平均受教育年限(男／女) │年 │普查

│统计局 │├───────────────┼────

┼───────┼────────────┤│ 8．成

人文盲率(男／女) │％ │普查 │统计局 │├───────

────────┼────┼───────┼────

────────┤│ 9．1524岁人口文盲率(男／ │％ │普

查 │统计局 ││ 女) │ │ │ │├───────────

────┼────┼───────┼────────

────┤│六、就业与社会保障 │ │ │ │├─────

──────────┼────┼───────┼──

──────────┤│ 1．城镇就业人员(男／女) │万人

│劳动力调查 │统计局 │├──────────────

─┼────┼───────┼───────────

─┤│ 2．城镇单位就业人员(男／女) │万人 │年报 │统计

局 │├───────────────┼────┼──

─────┼────────────┤│ 3．分行业就

业人员性别构成 │％ │劳动力调查 │统计局 ││ (男／女)

│ │ │ │├───────────────┼────┼

───────┼────────────┤│ 4．分行

业城镇单位在岗职工平 │元 │专项调查 │劳动保障部 ││

均工资(男／女) │ │ │ │├──────────────

─┼────┼───────┼───────────

─┤│ 5．城镇登记失业人员(男／女) │万人 │年报 │劳动

保障部 │├───────────────┼────┼

───────┼────────────┤│ 6．公有

制经济各类(按职务、专│ │ │ ││ 业类别、单位类型等划

分)专 │万人 │年报 │人事部 ││ 业技术人员(男／女) │ │

│ │├───────────────┼────┼──

─────┼────────────┤│ 7．参加基本

养老保险人数(男／│万人 │专门调查 │劳动保障部 ││ 女)

│ │ │ │├───────────────┼────┼

───────┼────────────┤│ 8．参加

医疗保险人数(男／女) │万人 │专门调查 │劳动保障部 │├

───────────────┼────┼─────

──┼────────────┤│ 9．参加失业保险人

数(男／女) │万人 │专门调查 │劳动保障部 │├─────

──────────┼────┼───────┼──

──────────┤│ 10．职工参加工伤保险人数 │万

人 │专门调查 │劳动保障部 ││ (男／女) │ │ │ │├──

─────────────┼────┼───────

┼────────────┤│ 11．参加生育保险人数 │

万人 │专门调查 │劳动保障部 │├───────────

────┼────┼───────┼────────

────┤│ 12．个体工商户经营者(男／女)│万人 │年报

│工商总局 │├───────────────┼───

─┼───────┼────────────┤│七、

司法保护 │ │ │ │├───────────────┼

────┼───────┼────────────┤

│ 1．公安机关实有人数(男／女) │万人 │年报 │公安部 │

├───────────────┼────┼────

───┼────────────┤│ 2．检察官人数(男

／女) │万人 │年报 │高检院(协助提供) │├──────

─────────┼────┼───────┼───

─────────┤│ 3．法官人数(男／女) │万人 │年

报 │高法院(协助提供) │├──────────────

─┼────┼───────┼───────────

─┤│ 4．律师人数(男／女) │万人 │年报 │司法部 │├─

──────────────┼────┼──────

─┼────────────┤│ 5．人民陪审员人数(男

／女) │万人 │年报 │高法院(协助提供) │├──────

─────────┼────┼───────┼───

─────────┤│ 6．刑事犯罪人身受害人员性别 │

％ │年报 │公安部 ││ 构成(男／女) │ │ │ │├────

───────────┼────┼───────┼─

───────────┤│ 7．强奸犯罪受害人占刑事犯

罪 │％ │年报 │公安部 ││ 受害人的比重 │ │ │ │├─

──────────────┼────┼──────

─┼────────────┤│ 8．拐卖妇女犯罪受害

人占刑事 │％ │年报 │公安部 ││ 犯罪受害人的比重 │ │

│ │├───────────────┼────┼──

─────┼────────────┤│八、其他 │ │

│ │├───────────────┼────┼──

─────┼────────────┤│ 1．编辑(男／

女) │人 │年报 │新闻出版总署 │├──────────

─────┼────┼───────┼───────

─────┤│ 2．记者(男／女) │人 │年报 │新闻出版总

署 │├───────────────┼────┼──

─────┼────────────┤│ 3．公众科学

素养(男／女) │人 │抽样调查 │中国科协 │└──────

─────────┴────┴───────┴───

─────────┘ 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com